3444 Diário da República, 2.a série — N.o 28 — 8 de Fevereiro de 2007

Contrato (extracto) n.o 365/2007

Por despacho do administrador executivo de 9 de Junho de 2006,
no uso de competência delegada pelo conselho de administração do
Hospital do Espírito Santo — Évora, e por deliberação do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo
de 18 de Julho de 2006, foi autorizada a renovação do contrato de
trabalho a termo certo, celebrado ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A,
aditado ao Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, por três meses, de Nélson
José da Silva Lopes, para desempenhar as funções de auxiliar de
apoio e vigilância, com efeitos a 18 de Junho de 2006. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José
Hermano Cosinha.

3000221961

Contrato (extracto) n.o 366/2007

Por despacho do administrador executivo de 9 de Junho de 2006,
no uso de competência delegada pelo conselho de administração do
Hospital do Espírito Santo — Évora, e por deliberação do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo
de 18 de Julho de 2006, foi autorizada a renovação do contrato de
trabalho a termo certo, celebrado ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A,
aditado ao Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, por três meses, de Lídia Maria
Platt Carneiro, para desempenhar as funções de auxiliar de apoio
e vigilância, com efeitos a 16 de Junho de 2006. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Her-
mano Cosinha.

3000221964

Contrato (extracto) n.o 367/2007

Por despacho do administrador executivo de 27 de Julho de 2006,
no uso de competência delegada pelo conselho de administração do
Hospital do Espírito Santo — Évora, e por deliberação do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo
de 29 de Agosto de 2006, foi autorizada a renovação do contrato
de trabalho a termo certo, celebrado ao abrigo do n.o 3 do
artigo 18.o-A, aditado ao Estatuto do Serviço Nacional de Saúde,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, por três meses,
de José David Mendes Rosado, para desempenhar as funções de auxi-
liar de apoio e vigilância, com efeitos a 4 de Agosto de 2006. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Her-
mano Cosinha.

3000221960

Contrato (extracto) n.o 368/2007

Por despacho do administrador executivo de 9 de Junho de 2006,
no uso de competência delegada pelo conselho de administração do
Hospital do Espírito Santo — Évora, e por deliberação do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo
de 18 de Julho de 2006, foi autorizada a renovação do contrato de
trabalho a termo certo, celebrado ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A,
aditado ao Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, por três meses, de Maria
Felícia Salsinha Firmino, para desempenhar as funções de auxiliar
de apoio e vigilância, com efeitos a 19 de Junho de 2006. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José
Hermano Cosinha.

3000221966

Contrato (extracto) n.o 369/2007

Por despacho do administrador executivo de 5 de Julho de 2006,
no uso de competência delegada pelo conselho de administração do
Hospital do Espírito Santo — Évora, e por deliberação do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo
de 22 de Agosto de 2006, foi autorizada a renovação do contrato
de trabalho a termo certo, celebrado ao abrigo do n.o 3 do artigo
18.o-A, aditado ao Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, por três meses, de Ana
Paula Veiga Martins Ventaneira, para desempenhar as funções de
auxiliar de apoio e vigilância, com efeitos a 22 de Julho de 2006.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Her-
mano Cosinha.

3000221959

Contrato (extracto) n.o 370/2007

Por despacho do administrador executivo de 27 de Julho de 2006,
no uso de competência delegada pelo conselho de administração do
Hospital do Espírito Santo — Évora, e por deliberação do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo
de 29 de Agosto de 2006, foi autorizada a renovação do contrato
de trabalho a termo certo, celebrado ao abrigo do n.o 3 do
artigo 18.o-A, aditado ao Estatuto do Serviço Nacional de Saúde,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, por três meses,
de Arlinda Maria Machado Tavares, para desempenhar as funções
de auxiliar de apoio e vigilância, com efeitos a 2 de Agosto de 2006.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José
Hermano Cosinha.

3000221968

Contrato (extracto) n.o 371/2007

Por despacho do administrador executivo de 10 de Julho de 2006,
no uso de competência delegada pelo conselho de administração do
Hospital do Espírito Santo — Évora, e por deliberação do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo
de 11 de Agosto de 2006, foi autorizada a renovação dos contratos
de trabalho a termo certo com Ana Margarida Rosa Mateus Amaro,
Hélia Cristina Rodrigues Rosado, Susana Isabel Rodrigues Perdigão
e Inácia Boanova Fidalgo Ramalho, celebrados ao abrigo do n.o 3
do artigo 18.o-A, aditado ao Estatuto do Serviço Nacional de Saúde,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, por três meses,
para desempenhar as funções de auxiliares de acção médica, com
efeitos a 13 de Julho de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

23 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Her-
mano Cosinha.

3000221975

Contrato (extracto) n.o 372/2007

Por despacho do administrador executivo de 10 de Julho de 2006,
no uso de competência delegada pelo conselho de administração do
Hospital do Espírito Santo — Évora, e por deliberação do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo
de 11 de Agosto de 2006, foi autorizada a renovação do contrato
de trabalho a termo certo com Roberto Carlos Alves Ferreira, cele-
brado ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A, aditado ao Estatuto do
Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de
11 de Março, por três meses, para desempenhar as funções de auxiliar
de apoio e vigilância, com efeitos a 14 de Julho de 2006. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Her-
mano Cosinha.

3000221958

Contrato (extracto) n.o 373/2007

Por despacho do administrador executivo de 12 de Maio de 2006,
no uso de competência delegada pelo conselho de administração do
Hospital do Espírito Santo — Évora, e por deliberação do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo
de 5 de Junho de 2006, foi autorizada a renovação do contrato de
trabalho a termo certo, celebrado ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A,
aditado ao Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, por três meses, de Luís Carmo
Delca Catatão, para desempenhar as funções de auxiliar de acção
médica, com efeitos a 18 de Maio de 2006. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Her-
mano Cosinha.

3000221957

Contrato (extracto) n.o 374/2007

Por despacho do administrador executivo de 10 de Julho de 2006,
no uso de competência delegada pelo conselho de administração do
Hospital do Espírito Santo — Évora, e por deliberação do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo
de 12 de Setembro de 2006, foi autorizada a renovação do contrato
de trabalho a termo certo com Helena da Conceição da Silva Ferreira

Diário da República, 2.a série — N.o 28 — 8 de Fevereiro de 2007 3445

Carrão, celebrado ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A, aditado ao
Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 53/98, de 11 de Março, por três meses, para desempenhar as
funções de auxiliar de acção médica, com efeitos a 26 de Julho de 2006.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Her-
mano Cosinha.

3000221973

Contrato (extracto) n.o 375/2007

Por despacho do administrador executivo de 30 de Maio de 2006,
no uso de competência delegada pelo conselho de administração do
Hospital do Espírito Santo — Évora, e por deliberação do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo
de 18 de Julho de 2006, foi autorizada a renovação do contrato de
trabalho a termo certo, celebrado ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A,
aditado ao Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, por três meses, de Florinda
Maria Canhão Cordeiro Oliveira, para desempenhar as funções de
auxiliar de apoio e vigilância, com efeitos a 22 de Junho de 2006.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Her-
mano Cosinha.

3000222414

Contrato (extracto) n.o 376/2007

Por deliberações do conselho de administração do Hospital do Espí-
rito Santo — Évora de 14 de Junho de 2006 e do conselho de admi-
nistração da Administração Regional de Saúde do Alentejo de 18
de Julho de 2006, foram celebrados contratos de trabalho a termo
certo com Leonilde Rosa Contenda Rodrigues, Maria Rosa Torres
Figueira Rodrigues e Olinda da Conceição Mendes do Pereiro Bra-
gança, pelo período de três meses, eventualmente renováveis por um
único e igual período, nos termos do n.o 3 do artigo 18.o-A, aditado
ao Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, pelo Decreto-Lei n.o 53/98,
de 11 de Março, para desempenharem as funções de auxiliar de apoio
e vigilância, com efeitos a 21 de Junho de 2006. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Her-
mano Cosinha.

3000222410

Contrato (extracto) n.o 377/2007

Por despacho, no uso de competência subdelegada de 1 de Janeiro
de 2006 pelo administrador hospitalar do Hospital do Espírito
Santo — Évora, de 1 de Junho de 2006, foi a Sérgio de Fátima Caeiro
Serra, auxiliar de acção médica em regime de contrato de trabalho
a termo certo, autorizada a rescisão do respectivo contrato, a seu
pedido, com efeitos a 6 de Junho de 2006. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Her-
mano Cosinha.

3000222415

Contrato (extracto) n.o 378/2007

Por despacho, no uso de competência subdelegada de 1 de Janeiro
de 2006 pelo administrador hospitalar do Hospital do Espírito
Santo — Évora, de 1 de Junho de 2006, foi a Joaquina Rosa dos
Santos Berrucho da Silva Carvalho, auxiliar de acção médica em
regime de contrato de trabalho a termo certo, autorizada a rescisão
do respectivo contrato, a seu pedido, com efeitos a 31 de Maio de
2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Her-
mano Cosinha.

3000222416

Instituto Nacional da Farmácia e do Medicamento

Aviso n.o 2257/2007

Publica-se, em anexo, a lista dos medicamentos excluídos da com-
participação a pedido do titular da autorização de introdução no
mercado.

8 de Agosto de 2006. — Pelo Conselho de Administração, a Vogal,
Emília Alves da Silva.

Su
bs

tâ
nc

ia
ac

tiv
a

F
or

m
a

fa
rm

ac
êu

tic
a

D
os

ag
em

N
om

e
co

m
er

ci
al

A
pr

es
en

ta
çã

o
T

itu
la

r
de

A
IM

G
ru

po
F

-T
N

úm
er

o
de

re
gi

st
o

D
at

a
de

sp
.S

E
S

D
ia

0
D

ia
90

A
lp

ra
zo

la
m

..
..

..
..

.
C

om
pr

im
id

o
..

..
..

..
..

0,
25

m
g

A
lp

ra
zo

la
m

Sa
nd

oz
,0

,2
5

m
g,

C
om

pr
im

id
os

.
30

un
id

ad
es

..
..

..
..

.
Sa

nd
oz

Fa
rm

ac
êu

tic
a,

L
.d

a
2.

9.
1

30
20

28
6

26
-4

-2
00

6
15

-6
-2

00
6

23
-1

0-
20

06

A
lp

ra
zo

la
m

..
..

..
..

.
C

om
pr

im
id

o
..

..
..

..
..

0,
5

m
g

A
lp

ra
zo

la
m

Sa
nd

oz
,0

,5
m

g,
C

om
pr

im
id

os
.

30
un

id
ad

es
..

..
..

..
.

Sa
nd

oz
Fa

rm
ac

êu
tic

a,
L

.d
a

2.
9.

1
30

20
88

0
26

-4
-2

00
6

15
-6

-2
00

6
23

-1
0-

20
06

A
lp

ra
zo

la
m

..
..

..
..

.
C

om
pr

im
id

o
..

..
..

..
..

1
m

g
A

lp
ra

zo
la

m
Sa

nd
oz

,
1

m
g,

C
om

pr
im

id
os

.
30

un
id

ad
es

..
..

..
..

.
Sa

nd
oz

Fa
rm

ac
êu

tic
a,

L
.d

a
2.

9.
1

30
21

58
1

26
-4

-2
00

6
15

-6
-2

00
6

23
-1

0-
20

06

So
br

er
ol

..
..

..
..

..
..

X
ar

op
e

..
..

..
..

..
..

..
8

m
g/

m
l

B
ro

nc
op

ul
m

o
..

..
..

..
..

..
F

ra
sc

o
de

20
0

m
l

..
..

M
er

ck
,S

.A
..

..
..

..
..

..
5.

2.
2

97
16

21
7

14
-7

-2
00

6
27

-7
-2

00
6

6-
12

-2
00

6
E

sc
ita

lo
pr

am
..

..
..

..
So

lu
çã

o,
go

ta
s

or
ai

s
..

..
10

m
g/

m
l

C
ip

ra
le

x,
10

m
g/

m
l

..
..

..
.

F
ra

sc
o

de
15

m
l

..
..

.
L

un
db

ec
k

Pr
od

ut
os

F
ar

-
m

ac
êu

tic
os

,L
.d

a
2.

9.
3

50
26

08
3

10
-7

-2
00

6
17

-6
-2

00
6

24
-1

0-
20

06

A
m

ox
ic

ili
na

..
..

..
..

.
Pó

e
so

lv
en

te
pa

ra
so

lu
-

çã
o

in
je

ct
áv

el
.

50
0

m
g/

2,
5

m
l

C
la

m
ox

yl
..

..
..

..
..

..
..

.
1

un
id

ad
e

..
..

..
..

..
B

ee
ch

am
P

o
rt

u
gu

es
a

Pr
od

.
F

ar
m

ac
.

e
Q

uí
-

m
ic

os
,L

.d
a

1.
1.

1.
2

85
37

51
4

2-
5-

20
06

17
-6

-2
00

6
24

-1
0-

20
06

A
m

ox
ic

ili
na

..
..

..
..

.
Pó

e
so

lv
en

te
pa

ra
so

lu
-

çã
o

in
je

ct
áv

el
.

50
0

m
g/

2,
5

m
l

C
la

m
ox

yl
..

..
..

..
..

..
..

.
3

un
id

ad
es

..
..

..
..

..
B

ee
ch

am
P

o
rt

u
gu

es
a

Pr
od

.
F

ar
m

ac
.

e
Q

uí
-

m
ic

os
,L

.d
a

1.
1.

1.
2

46
67

68
9

2-
5-

20
06

17
-6

-2
00

6
24

-1
0-

20
06

A
m

ox
ic

ili
na

..
..

..
..

.
Pó

e
so

lv
en

te
pa

ra
so

lu
-

çã
o

in
je

ct
áv

el
.

50
0

m
g/

5
m

l
C

la
m

ox
yl

..
..

..
..

..
..

..
.

1
un

id
ad

e
..

..
..

..
..

B
ee

ch
am

P
o

rt
u

gu
es

a
Pr

od
.

F
ar

m
ac

.
e

Q
uí

-
m

ic
os

,L
.d

a

1.
1.

1.
2

85
37

50
6

2-
5-

20
06

17
-6

-2
00

6
24

-1
0-

20
06

A
m

ox
ic

ili
na

..
..

..
..

.
Pó

e
so

lv
en

te
pa

ra
so

lu
-

çã
o

in
je

ct
áv

el
.

50
0

m
g/

5
m

l
C

la
m

ox
yl

..
..

..
..

..
..

..
.

3
un

id
ad

es
..

..
..

..
..

B
ee

ch
am

P
o

rt
u

gu
es

a
Pr

od
.

F
ar

m
ac

.
e

Q
uí

-
m

ic
os

,L
.d

a

1.
1.

1.
2

46
67

78
8

2-
5-

20
06

17
-6

-2
00

6
24

-1
0-

20
06

D
ic

lo
fe

na
c

..
..

..
..

..
C

om
pr

im
id

o
re

ve
st

id
o

..
.

50
m

g
D

ic
lo

fe
na

c
B

ex
al

,
50

m
g,

C
om

pr
im

id
os

R
ev

es
tid

os
.

30
un

id
ad

es
..

..
..

..
.

S
a

n
d

o
z

F
a

rm
a

cê
u

-
tic

a,
L

.d
a

9.
1.

2
41

65
69

2
26

-4
-2

00
6

17
-6

-2
00

6
24

-1
0-

20
06